
 

Determinazione Area Tecnica n° 88  del 25-11-2025 

 

 
COMUNE   DI   GENONI 

CITTA’ METROPOLITANA DI CAGLIARI 
 
 

Determinazione Area Tecnica 
 

n°. 162  del 09-12-2025 
ORIGINALE 

 
Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP FORNITURA 

ENERGIA ELETTRICA E DEI SERVIZI CONNESSI PER LE 
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI "EE 22" LOTTO 7 
SARDEGNA, LIGURIA - AGGIUDICATO A A2A ENERGIA SPA 
(CIG: B2B7810C90) - Decisione a contrarre e impegno di spesa 
annualità 2026 CIG derivato B93170E0CB 

 
 
RICHIAMATA: 

 La deliberazione del Consiglio comunale n. 56 del 27.12.2024 di approvazione del DUPs 
2025/2027; 

 La deliberazione del Consiglio comunale n. 57 del 27.12.2024 di approvazione del Bilancio 
di previsione finanziario 2025/2027; 

 La deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 30.01.2025 di approvazione del Piao 
2025/2027; 

 la deliberazione G.C. n. 3 del 16.01.2025 di conferma per l’anno 2025 del PTPCT; 
 
VISTO: 

 il provvedimento del Sindaco n. 4 del 13.06.2024 di conferimento dell’incarico di 
responsabile di P. O. del Servizio Tecnico all’Arch. Jr. Pierino Porru; 

PREMESSO che l’art. 1, comma 7, L. 135/2012 prevede che le amministrazioni pubbliche, 
relativamente ad alcune categorie merceologiche, tra cui l’energia elettrica, siano tenute ad 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip 
S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento ovvero ad esperire proprie autonome 
procedure utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra 
indicati; 
CONSIDERATO che in data 27/01/2025 è stata attivata la Convenzione Consip EE22 – Lotto 7 
stipulata con la Ditta A2A ENERGIA SPA con sede legale in Corso di Porta Vittoria, 4 Milano;  
DATO ATTO  

- che si provveduto a formalizzare regolare ordine mediante l’inserimento dell’ODA sulla 
piattaforma Acquisti in rete Consip, ricorrendo alla tariffa a prezzo variabile, stimando un 
consumo complessivo pari a 182.260 kWh ed una spesa di € 34.000,00 IVA compresa, 



 

Determinazione Area Tecnica n.162 del 09-12-2025 COMUNE DI GENONI Pag. 2 

facendo salve eventuali variazioni connesse all'aumento o alla diminuzione dei consumi 
stimati e/ del prezzo;  

- che la durata della Convenzione ha validità di 12 mesi a decorrere dal 01.02.2026 al 
31.01.2027; 

CONSIDERATO, altresì, che il CIG Originario della Convenzione Consip EE22 - Lotto 7 è 
B2B7810C90 e che il CIG Derivato è B93170E0CB ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
come previsto dell'art. 3 della legge n.136/2010 e s.m.i.; 
CONSIDERATO in particolare, l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 dispone il contenuto minimo 
della determinazione a contrarre: 

- l’oggetto del contratto: è l’affidamento del servizio di fornitura di energia elettrica per il 
Comune di Genoni, per le utenze relative agli edifici ed altri impianti comunali; 

- il fine che si intende perseguire con l’adesione alla Convenzione Consip è l’uso dell’energia 
elettrica alle condizioni più vantaggiose di mercato; 

- importo stimato: per quanto previsto dall’art. 14, comma 4, del D.lgs. 36/2023, l’importo 
stimato del presente contrato è pari ad Euro 34.000,00 iva compresa; 

- modalità di scelta del contraente: adesione a Convenzione Consip; 
- modalità di svolgimento della procedura: Acquisti in Rete PA; 
- forma del contratto: il contratto si conclude a tutti gli effetti attraverso l’accettazione da 

parte dell’aggiudicatario degli ordinativi di fornitura, secondo modalità e termini indicati 
nelle Condizioni Generali e nei rispettivi allegati della Convenzione Consip;  

- il fabbisogno di energia elettrica relativo al contratto stipulato per le strutture comunali è 
stato quantificato in via presuntiva in base agli impegni effettuati negli anni scorsi e che nel 
corso del 2026 sarà possibile rimodulare le stime effettuate in via presuntiva secondo 
l’andamento dei consumi effettivi;  
 

DI DARE ATTO che, trattandosi di adesione a convenzione Consip stipulata da centrale di 
committenza ai sensi degli articoli 62 e 63 del D.Lgs. 36/2023, le verifiche sul possesso dei requisiti 
dell’operatore economico sono state già svolte da Consip nell’ambito della procedura di gara e che 
la stessa Consip è tenuta ad effettuare anche le verifiche in corso di esecuzione, ai sensi dell’art. 52 
del medesimo decreto, pertanto l’Amministrazione non deve procedere ad ulteriori accertamenti. 
DATO ATTO che l’impegno di spesa per la fornitura in argomento, è da considerarsi provvisoria 
in considerazione dell’oscillazione dei pressi dell’energia elettrica e che pertanto potrà essere 
integrata successivamente; 
RITENUTO opportuno, pertanto, dover prenotare le seguenti somme:  
Anno 2026  
€. 20.000,00 al capitolo PEG N. 8237-1 “Utenze illuminazione pubblica”;  
€. 10.000,00 capitolo PEG n. 1813-6 “Utenze edifici comunali”  
€. 3.000,00 al capitolo PEG N. 6221-2 “Utenze impianti sportivi”  
€. 1.000,00 al capitolo PEG N. 10539-2 “Utenze cimitero”  
VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento 
pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 
nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi 
di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 
codice”; 
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 8 della Legge n. 241/90, 
il Responsabile Unico del Progetto e Responsabile del Procedimento è l’Arch. J. Pierino Porru, 
Funzionario Tecnico e responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Genoni che possiede i 
requisiti previsti dall’(Allegato I.2 – Attività del RUP) art. 4 del Codice dei Contratti; 
CONSIDERATO che la presente determinazione ha carattere di urgenza, in quanto la sua 
approvazione è necessaria ed indispensabile ai fini del tempestivo adempimento dei termini di 
adesione alla sopracitata Convenzione; 



 

Determinazione Area Tecnica n.162 del 09-12-2025 COMUNE DI GENONI Pag. 3 

DI DARE ATTO che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal geom. 
Antonio Fenu, istruttore tecnico del comune di Genoni; 
VISTI inoltre: 
la L. n. 241/1990 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi) e, in particolare, il Capo III (Partecipazione al procedimento 
amministrativo); 
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali; 
il vigente regolamento di contabilità; 
il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 
il Decreto Legislativo 36/2023; 
la L. n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 
il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 
il D.Lgs. n. 81 del 09/04/2008 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
il D. Lgs. n. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali, recante disposizioni per 
l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al reg. (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE), come mod. dal D. L. n. 139/2021; 
lo Statuto dell’Ente; 
per tutto quanto espresso in narrativa 

DETERMINA 
1) DI DICHIARARE quanto in premessa e gli allegati parte integrante e sostanziale del presente 
atto;  
2) DI ADERIRE, per l’affidamento della fornitura di energia elettrica delle strutture comunali, alla 
convenzione Consip denominata “EE22 – lotto 7”, stipulata fra la CONSIP Spa e la Società A2A 
ENERGIA SPA con sede legale in Corso di Porta Vittoria, 4 Milano, secondo le modalità e i 
termini indicati nelle Condizioni Generali e nei rispettivi allegati alla Convenzione Consip, CIG: 
B2B7810C90 - CIG derivato B93170E0CB;  
3) DI DARE ATTO che:  
L’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di fornitura di energia elettrica per il Comune di 
Genoni, per le utenze relative agli edifici ed agli impianti secondo l’elenco allegato all’ordinativo di 
fornitura – Acquisti in Rete PA numero procedura 1343694 – Ordine 8820847;  
- Il fine che si intende perseguire con l’adesione alla convenzione Consip è l’uso dell’energia 
elettrica alle condizioni più vantaggiose di mercato;  
- Il contratto si conclude a tutti gli effetti attraverso l’accettazione da parte dell’aggiudicatario degli 
Ordinativi di fornitura, secondo modalità e termini indicati nelle condizioni generali e nei rispettivi 
allegati della Convenzione Consip;  
- Le clausole contrattuali sono quelle previste dalla convenzione e dalle condizioni generali allegate 
alla stessa;  
- La data di inizio dell’erogazione è prevista per il 01.02.2026;  
- La durata della convenzione è di 12 mesi, a decorrere dall’attivazione della fornitura con 
possibilità di proroga secondo quanto previsto dalla convenzione Consip;  
- Il fabbisogno di energia relativo al contratto stipulato per le strutture comunali è stato quantificato 
in via presuntiva in base alle somme impegnate negli anni precedenti e nel corso dell’anno 2026 
sarà possibile rimodulare le stime effettuate in via presuntiva secondo l’andamento dei consumi 
effettivi;  
- L’importo totale presunto della fornitura è stato calcolato in via preventiva in euro 39.000,00 iva 
compresa. Tale previsione potrà essere aggiornata quando saranno stanziate le ulteriori somme 
richieste sui capitoli della fornitura di energia elettrica;  



 

Determinazione Area Tecnica n.162 del 09-12-2025 COMUNE DI GENONI Pag. 4 

- La presente determinazione ha carattere di urgenza, in quanto la sua approvazione è necessaria ed 
indispensabile ai fini del tempestivo adempimento dei termini di adesione alla sopracitata 
convenzione Consip;  
4) DI IMPEGNARE, in via iniziale, la somma di €. 25.200,00 in favore della Società A2A 
ENERGIA SPA, con sede legale in Corso di Porta Vittoria, 4 Milano, aggiudicataria della 
convenzione Consip EE22 – Lotto 7, CIG derivato B93170E0CB, da considerarsi quale importo 
provvisorio per l’anno 2026, suscettibile di aggiornamento in base all’andamento dei consumi che 
verranno registrati nel corso del periodo di fornitura, come di seguito indicato:  
Anno 2026  
€. 15.000,00 al capitolo PEG N. 8237-1 “Utenze illuminazione pubblica”;  
€. 8.000,00 capitolo PEG n. 1813-6 “Utenze edifici comunali”  
€. 1.900,00 al capitolo PEG N. 6221-2 “Utenze impianti sportivi”  
€. 300,00 al capitolo PEG N. 10539-2 “Utenze cimitero”  
5) DI DARE ATTO della necessità di reperire ulteriori risorse per garantire la copertura finanziaria 
completa dell’anno 2026 prenotando le seguenti somme: 
€. 5.000,00 al capitolo PEG N. 8237-1 “Utenze illuminazione pubblica”;  
€. 2.000,00 capitolo PEG n. 1813-6 “Utenze edifici comunali”  
€. 1.100,00 al capitolo PEG N. 6221-2 “Utenze impianti sportivi”  
€. 700,00 al capitolo PEG N. 10539-2 “Utenze cimitero” 
6) DI DARE ATTO che il RUP è stato individuato nel Responsabile dell’Area Tecnica Arch. Jr. 
Pierino Porru e che lo stesso non si trova in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi previste dalla 
disciplina applicabile;  
7) DI DARE ATTO che l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) è ricoperto dal 
RUP ai sensi del comma 1 dell’art. 31 dell’Allegato II.14;  
8) DI DARE ATTO che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal 
geom. Antonio Fenu, collaboratore del RUP e del DEC; 
9) DI DEMANDARE al RUP:  

- anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione;  

- gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 
36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento 
ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;  

DI TRASMETTERE il presente provvedimento:  
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;  
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa;  
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

  Dott. Arch. J. Porru Pierino 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott. Arch. J. Porru Pierino 
 



 

Determinazione Area Tecnica n.162 del 09-12-2025 COMUNE DI GENONI Pag. 5 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione digitale 
(D.Lgs. 82/2005) 
 
 
 


